^â/ma/m. Q/fíu/ri/òoí/icUcie
Estado de Sâo Paulo

%álância ^^aln&i/)fía Protocolo:

Hora:Data:

INDICAÇÃO N“^ Ofício n“:

Aprovado na

reali^da em
■T/ .adendo

3^ so,

Wce Presidente
Presidente

HO

Assunto: Solicita serviços de zeladoria, roçada de mato e
recolhimento de lixo no bairro Vicente de Carvalho II.

Bertioga, 08 de abril de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

ANTÔNIO SILVA NETO, vereador desta Casa Legislativa, no pleno
uso de suas atribuições regimentais, vem, perante Vossa Excelência,
ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Procurado por moradores do bairro Vicente de Carvalho II, este

vereador constatou, junto a moradores, a necessidade urgente de
serviços de limpeza urbana, roçada de mato e recolhimento de lixo,
especialmente nas ruas localizadas nos fundos do bairro, como a

Rua Particular B e a Rua Oswaldo Cruz.

O acúmulo de mato alto e resíduos sólidos nas calçadas tem gerado
uma sensação de abandono por parte da população local, além de
representar um sério problema para o escoamento da água das
chuvas. Na Rua Particular B, por exemplo, a obstrução do fluxo de
água devido ao lixo e á vegetação acumulada tem causado
alagamentos persistentes, formando uma poça de água estagnada

Robe(to8i«8«®
^ \ereedor

Vice

Tonlorho

ÍS2T
GABINETE VEREADOR TONINHO NETO

www.tonínhoneto.com.br

EduanIoPeiwa de Abreu
Secretário

Nwalclo de Jesus

'ã/?na/y<i Q- €'y\

Estado de São Paulo

Oa//K'^^M

que náo seca, o que pode representar risco à saúde pública e à
mobilidade dos pedestres.

A presença constante de resíduos e matagal também contribui para

a proliferação de animais peçonhentos, insetos e vetores de

doenças, prejudicando diretamente a qualidade de vida dos
moradores e a imagem urbana do bairro.

Diante do exposto, indica-se ao Poder Executivo, por meio da
Secretaria de Serviços Urbanos, que seja realizada, com a maior
brevidade possível, uma ação de zeladoria no bairro Vicente de
Carvalho II, com:

Roçada do mato nas vias e calçadas públicas;

Recolhimento e destinação adequada dos resíduos acumulados:

Limpeza e desobstrução de bocas de lobo e canais de drenagem;

Intervenções pontuais para solucionar o escoamento de águas
pluviais, especialmente na Rua Particular B.

A presente solicitação visa restaurar as condições adequadas de
higiene, segurança e circulação urbana no bairro, atendendo às

demandas da população e prevenindo problemas maiores de saúde
pública e infraestrutura.

Observados os preceitos regimentais, esta é a indicação que vai
devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta

Casa que encaminhe cópia integral ao Prefeito Municipal de Bertioga
e à Secretaria de Serviços Urbanos para análise e providências.

Roberto ShaSoí®
vereadorAntônio Silva Neto

Vereador na Câmara Municipal de Bertioga

JonítSho
Vice Presidente

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO
www.tOfnnhoneto.com.br

^0 secretánoGiiroatBartwsa
Secret^'’®2°